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Informatīvas kampaņas



2021.gadā par deklarāciju 
iesniegšanas termiņa

neievērošanu pie 
administratīvās atbildības 

tika saukti tikai aptuveni 
1,74 % no visiem 

pārkāpuma izdarītājiem, 
pieņemti 3128 lēmumi

Esošā sodu politika ir 
uzskatāma par “izdevīgu” 

pārkāpējiem

Nodokļu maksātājiem var 
zust motivācija ievērot 

pienākumus, kā rezultātā 
var tikt apdraudēta ne 
tikai pareiza nodokļu 

aprēķināšana, bet arī tā 
savlaicīga samaksa

PVN deklarācijas 7,6 % (40 626 deklarācijas)
UIN gada deklarācijas 27,2 % (41 810 deklarācijas)
Darba devēja ziņojumi   10,4 % (96 541 ziņojums)

2021. gadā pēc termiņa 
iesniegto deklarāciju īpatsvars



Automātiskais atgādinājums

Gadījumos, kad VID informācijas sistēmā var fiksēt drīzumā iesniedzamo
normatīvajos aktos noteikto nodokļu deklarāciju vai informatīvo deklarāciju,
ne vēlāk kā piecas dienas pirms attiecīgās deklarācijas iesniegšanas
termiņa informēt nodokļu maksātāju par iesniedzamo nodokļu
deklarāciju vai informatīvo deklarāciju, vienlaikus informējot, ka par
deklarācijas iesniegšanas termiņa neievērošanu nodokļu maksātājam var
piemērot administratīvo sodu*.

* Likuma «Par nodokļiem un nodevām» 18.panta pirmās daļas 33.punkts (spēkā no 01.01.2022.)



Automātiskā atgādinājuma
mērķi

Servisa pakalpojums –
atgādinām, ka tuvojas deklarāciju 
iesniegšanas termiņš

Brīdinājums – informējam, ka 
deklarācijas iesniegšanas termiņa 
kavējuma gadījumā tiks piemērots 
administratīvais sods*

* 
«parastais» administratīvais process 
vai
automātiskā sodīšana 



Automātiskais 
atgādinājums

Labdien!

Atgādinām, ka tuvojas iesniegšanas termiņš: 
- 15.xx.xx Alkoholisko dzērienu akcīzes nodokļa deklarācijai
- 15.xx.xx Alkoholisko dzērienu akcīzes nodokļa deklarācijai
- 17.xx.xx Darba devēja ziņojumam
- 20.xx.xx PVN deklarācijai. 

Aicinām deklarāciju/as iesniegt Elektroniskās deklarēšanas sistēmā. 
Pateicamies, ja deklarācija jau ir iesniegta!

Vēršam uzmanību, ka par deklarācijas neiesniegšanu noteiktajā 
termiņā ir paredzēts administratīvais sods. 

Ar cieņu 
Valsts ieņēmumu dienests

Saziņa ar mums:

• rakstot Elektroniskās deklarēšanas sistēmas sadaļā “Sarakste ar VID”

• zvanot uz konsultatīvo tālruni 67120000



Valsts ieņēmumu dienesta informācijas sistēmās var fiksēt
administratīvos pārkāpumus un pieņemt lēmumus par soda
piemērošanu saistībā ar nodokļu un informatīvo deklarāciju
iesniegšanas termiņa neievērošanu vai minēto deklarāciju
neiesniegšanu.

Automātiskā sodīšana

* Administratīvās atbildības likuma 164.pants



Deklarācijas, kurām piemēros automātisko 
sodīšanu

Nodokļu un informatīvās deklarācijas Akcīzes nodokļa deklarācijas

Darba devēja ziņojumi Alkoholisko dzērienu akcīzes nodokļa 
deklarācija

Uzņēmumu ienākuma nodokļa deklarācijas 
(pārskata gada pēdējais mēnesis)

Tabakas izstrādājumu akcīzes nodokļa 
deklarācija

PVN deklarācijas Naftas produktu akcīzes nodokļa deklarācija

Paziņojumi par PVN samaksu (pēc NM izslēgšanas 

no PVN maksātāju reģistra)

Kafijas un bezalkoholisko dzērienu akcīzes 
nodokļu deklarācija

Paziņojumi par fiziskai personai izmaksātajām 
summām (iesniegšanas termiņš 1.februāris)

Elektroniskajās cigaretēs izmantojamā 
šķidruma, tā sagatavošanas sastāvdaļu un 
tabakas aizstājējproduktu akcīzes nodokļa 
deklarācija

Ziņas par darba ņēmējiem Dabasgāzes akcīzes nodokļa deklarācija



Deklarācijas, kurām nepiemēros automātisko 
sodīšanu

Deklarācijas nosaukums Piezīmes

Uzņēmuma gada pārskats Administratīvo atbildību nosaka likums «Par 
grāmatvedību»

Dabas resursu nodokļa pārskats Tiek veikta manuāla pārbaude par pienākumu 
iesniegt pārskatu

IIN gada deklarācija VID veic automātisku IIN aprēķinu, nosūta 
paziņojumu par IIN aprēķinu

Akcīzes nodokļa aprēķins (likmju maiņas 
gadījuma)

Tiek veikta manuāla pārbaude par pienākumu 
iesniegt aprēķinu

Mikrouzņēmumu nodokļa deklarācija Pārskati no 2021.gada vairs netiek plānoti, 
deklarāciju iesniedz par ceturksni, kurā bijis 
apgrozījums



Automātiskais process

• Aktīvs NM ar aktuālu amatpersonu

• Par kavējumu līdz divām dienām sodu nepiemēro 

• Lēmumu pieņem bez personas klātbūtnes, kuru sauc pie atbildības

• Attiecīgajam pārkāpumam noteikts minimālais naudas sods 

• Soda nenomaksāšanas gadījumā nodošana ZTI



Pārkāpts nodokļu deklarāciju iesniegšanas termiņš

57–140

soda vienības

> 30 dienas un 
neiesniedz

31–56

soda vienības

21–30 

dienas

15–30 

soda vienības

11–20 

dienas

Brīdinājums 
vai 

5–14 

soda vienības

3–10 

dienas



Atgādinājums 
EDS

Deklarācijas 
iesniegšanas 

termiņš

Automātiski ģenerēts 
lēmums par soda 

piemērošanu dienā, kad 
iesniegta kavētā deklarācija

Lēmuma 
paziņošana EDS

2022. gada pavasarī:
Darba devēja ziņojumi

Sākot ar 2022. gada rudeni:
UIN deklarācijas
PVN deklarācijas

Paziņojumi par PVN samaksu
Paziņojumi par FP izmaksātajām summām

Ziņas par darba ņēmējiem
Akcīzes nodokļa deklarācijas

12. datums

17. datums

Par katru laikā neiesniegtu 
deklarāciju atsevišķa lieta 
sākot no ceturtās dienas

nākamā mēneša 
17. datums

Ja deklarācija joprojām nav 
iesniegta, automātiski 

ģenerēts lēmums par soda 
piemērošanu par deklarācijas 

neiesniegšanu




